
Ausgabe 17 • Donnerstag, 25. April 2024



Jungingen Aktuell
Nachrichtenblatt der

Gemeinde Jungingen2 Nummer 17
Donnerstag, 25. April 2024

   Einladung!g! 
Der nächste Seniorentreff findet am  

Donnerstag 2. Mai  
im Gemeindesaal statt! Weitere Infos siehe Innenteil. 

Gemeinde Jungingen
Landkreis Zollernalb

Satzung über die Aufhebung der Satzung vom 01.03.2012 
über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebiets 

„Ortsmitte“

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung (GO) für Baden-Würt-
temberg in ihrer derzeit gültigen Fassung und von § 162 Bau-
gesetzbuch (BauGB) in seiner derzeit gültigen Fassung, hat der 
Gemeinderat der Gemeinde Jungingen in seiner Sitzung vom 
18.04.2024 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 - Aufhebung
Die Satzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsge-
biets „Ortsmitte“ vom 01.03.2012 der Gemeinde Jungingen wird 
aufgehoben. Die Gebietsabgrenzung ergibt sich aus dem mit der 
letzten Änderung veröffentlichten Lageplan vom 30.06.2022. Es 
werden außerdem die beiden Änderungssatzungen, beschlos-
sen am 18.11.2021 und veröffentlicht am 25.11.2021 sowie 
beschlossen am 24.06.2022 und veröffentlicht am 30.06.2022, 
aufgehoben.

§ 2 - Inkrafttreten
Diese Satzung wird gemäß § 162 Abs. 2 BauGB mit ihrer  
Bekanntmachung rechtsverbindlich.
Jungingen, 18.04.2024
gez.
Oliver Simmendinger
Bürgermeister

Hinweis:
Gemäß § 162 Abs. 3 BauGB beauftragt die Gemeinde das zu-
ständige Grundbuchamt, die Sanierungsvermerke aus den 
Grundbüchern der betroffenen Grundstücke des Sanierungsge-
biets „Ortsmitte“ zu löschen. Dies ist für die Eigentümer kos-
tenlos.
Gemäß § 215 Abs. 1 BauGB ist eine Verletzung der in nach  
§ 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB bezeichneten Verfahrens- 
und Formvorschriften und der in § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB 
bezeichneten Mängel der Abwägung unbeachtlich, wenn sie 
nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung der Satzung 
schriftlich gegenüber der Gemeinde Jungingen unter Darlegung 
des die Verletzung begründenden Sachverhaltes geltend ge-
macht worden ist.
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung BW (GemO BW) oder von auf Grund der 
GemO erlassener Verfahrensvorschriften zum Zustandekommen 

Amtliche Bekanntmachungen

Veranstaltungen
Was Wo Beginn

Do 2 Mai Seniorentreff Gemeindesaal 14:00 Uhr

Do 16 Mai Nächste öffentliche 
Gemeinderatssitzung

19:00 Uhr

Do 13 Juni Seniorentreff Gemeindesaal 14:00 Uhr

Hinweis auf Veranstaltungen der Gemeinde oder unter deren Mitwirkung/Beteiligung.

Wann



Jungingen Aktuell
Nachrichtenblatt der 
Gemeinde Jungingen

Nummer 17
Donnerstag, 25. April 2024 3

dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn 
sie nicht schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit 
der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde 
Jungingen geltend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der 
die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, 
wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die 
Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind.
Die Unterlagen können von jedermann ab dem Tag dieser Be-
kanntmachung im Rathaus Jungingen, Lehrstraße 3, 72417 Jun-
gingen während der Dienstzeiten öffentlich eingesehen werden, 
über den Inhalt wird auf Verlangen Auskunft gegeben. Des Wei-
teren sind die Unterlagen auf der Internetseite der Gemeinde 
Jungingen unter www.jungingen.de eingestellt.

Feststellungsbeschluss
Auf Grund von § 95b der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg hat die Verbandsversammlung des Zweckverbands 
Jugendmusikschule Hechingen und Umgebung am 04.12.2023 
folgende Eröffnungsbilanz 2019 festgestellt:

EUR
Aktivseite

1 Vermögen 13.841,40
1.2 Sachvermögen 6.858.,43
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 6.858,43
1.3 Finanzvermögen 6.858,43
1.3.6 Öffentlich-rechtliche Forderungen, 

Forderungen aus Transferleistungen
5.481,82

1.3.7 Privatrechtliche Forderungen 300,00
1.3.8 Liquide Mittel 1.201,15

Bilanzsumme 13.841,40
Passivseite

1 Eigenkapital 6.858,43
2.1 Basiskapital 6.858,43
4 Verbindlichkeiten 6.982,97
4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 4.293,62
4.6 Sonstige Verbindlichkeiten 2.689,35

Bilanzsumme 13.841,40

Die Eröffnungsbilanz 2019 liegt nach Veröffentlichung während 
der Öffnungszeiten im Rathaus Hechingen, Marktplatz 1, 72379 
Hechingen, Zimmer 4, 2 UG öffentlich aus.
Hechingen, 04.12.2023
Philipp Hahn
Verbandsvorsitzender

Feststellungsbeschluss
Auf Grund von § 95b der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg i.V.m. § 18 des Gesetzes über Kommunale Zusam-
menarbeit stellt die Verbandsversammlung des Zweckverbands 
Jugendmusikschule Hechingen und Umgebung am 04.12.2023 
den Jahresabschluss für das Jahr 2022 mit folgenden Werten 
fest:

EUR
1. Ergebnisrechnung
1.1 Summe der ordentlichen Erträge 887.626,77
1.2 Summe der ordentlichen Aufwendungen -885.778,77
1.3 Ordentliches Ergebnis  

(Saldo aus 1.1 und 1.2) 1.847,00
1.4 Außerordentliche Erträge 0
1.5 Außerordentliche Aufwendungen 0
1.6 Sonderergebnis (Saldo aus 1.4 und 1.5) 0
1.7 Gesamtergebnis 

(Summe aus 1.3 und 1.6) 1.847,00
2. Finanzrechnung
2.1 Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit 894.582,63
2.2 Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit -885.977,12

2.3 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf der 
Ergebnisrechnung 
(Saldo aus 2.1 und 2.2) 8.605,51

2.4 Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00

2.5 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit -1.847,00

2.6 Finanzierungsmittelüberschuss/- 
bedarf aus Investitionstätigkeit 
(Saldo aus 2.4 und 2.5)

-1.847,00

2.7 Finanzierungsmittelüberschuss/- 
bedarf (Saldo aus 2.3 und 2.6) 6.758,51

2.8 Summe der Einzahlungen aus Finanzie-
rungstätigkeit 0

2.9 Summe der Auszahlungen aus Finanzie-
rungstätigkeit 0

2.10 Finanzierungsmittelüberschuss/-be-
darf aus Finanzierungstätigkeit 
(Saldo aus 2.8 und 2.9) 0

2.11 Änderung des Finanzierungsmittelbe-
stands zum Ende des Haushaltsjahres 
(Saldo aus 2.7 und 2.10) 6.758.51

2.12 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus 
haushaltsunwirksamen Einzahlungen und 
Auszahlungen 4.514,84

2.13 Anfangsbestand an Zahlungsmitteln 2.408,45
2.14 Veränderung des Bestands an Zah-

lungsmitteln (Saldo aus 2.11 und 2.12) 11.273,35
2.15 Endbestand an Zahlungsmitteln am 

Ende des Haushaltsjahres 
(Saldo aus 2.13 und 2.14) 13.681,80

3. Bilanz
3.1 Immaterielles Vermögen 0
3.2 Sachvermögen 8.804,85
3.3 Finanzvermögen 8.718,13
3.4 Abgrenzungsposten 0
3.5 Nettoposition 0
3.6 Gesamtbetrag auf der Aktivseite 

(Summe aus 3.1 bis 3.5) 17.522,98
3.7 Basiskapital 6.858,43
3.8 Rücklagen 0
3.9 Fehlbeträge des ordentlichen Ergebnisses 2.465,43
3.10 Sonderposten 902,78
3.11 Rückstellungen 0
3.12 Verbindlichkeiten 7.296,34
3.13 Passive Rechnungsabgrenzungsposten 0
3.14 Gesamtbetrag auf der Passivseite 

(Summe aus 3.7 bis 3.13) 17.522,98

Haushaltssatzung und Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung
1.  Haushaltssatzung des Zweckverbands Jugendmusik-

schule Hechingen und Umgebung für das Haushaltsjahr 
2024

Auf Grund von § 79 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
hat der die Verbandsversammlung am 04.12.2023 die folgende 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 beschlossen:

§ 1 Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt

Der Haushaltsplan wird festgesetzt

 1.  im Ergebnishaushalt mit den folgenden Beträgen  EUR

1.1 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge von 1.013.320
1.2  Gesamtbetrag der ordentlichen  

Aufwendungen von -1.008.320
1.3  Veranschlagtes ordentliches Ergebnis  

(Saldo aus 1.1 und 1.2) von 5.000
1.4  Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge 

von 0



Jungingen Aktuell
Nachrichtenblatt der

Gemeinde Jungingen4 Nummer 17
Donnerstag, 25. April 2024

1.5  Gesamtbetrag der außerordentlichen  
Aufwendungen von 0

1.6  Veranschlagtes Sonderergebnis  
(Saldo aus 1.4 und 1.5) von 0

1.7  Veranschlagtes Gesamtergebnis  
(Summe aus 1.3 und 1.6) von 5.000

  2. im Finanzhaushalt mit den folgenden Beträgen
2.1  Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufen-

der Verwaltungstätigkeit von 1.013.320
2.2  Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufen-

der Verwaltungstätigkeit von -1.006.920
2.3  Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des 

Ergebnishaushalts (Saldo aus 2.1 und 2.2) 
von

6.400

2.4  Gesamtbetrag der Einzahlungen aus  
Investitionstätigkeit von 0

2.5  Gesamtbetrag der Auszahlungen aus  
Investitionstätigkeit von -5.000

2.6  Veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Investitionstätigkeit  
(Saldo aus 2.4 und 2.5) von -5.000

2.7  Veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
(Saldo aus 2.3 und 2.6) von 1.400

2.8  Gesamtbetrag der Einzahlungen aus  
Finanzierungstätigkeit von 0

2.9  Gesamtbetrag der Auszahlungen aus  
Finanzierungstätigkeit von 0

2.10  Veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Finanzierungstätigkeit  
(Saldo aus 2.8 und 2.9) von 0

2.11  Veranschlagte Änderung des Finanz-
ierungsmittelbestands, Saldo des 
Finanzhaushalts  
(Saldo aus 2.7 und 2.10) von 1.400

§ 2 Kreditermächtigung
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für In-
vestitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Krediter-
mächtigung) wird festgesetzt auf  0 EUR.
§ 3 Verpflichtungsermächtigungen
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen zum Ein-
gehen von Verpflichtungen, die künftige Haushaltsjahre mit Aus-
zahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men belasten (Verpflichtungsermächtigungen), wird festgesetzt 
auf 0 EUR.
§ 4 Kassenkredite
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf
 45.000 EUR.

Hechingen, den 04.12.2023
Philipp Hahn
Verbandsvorsitzender

Die Verwaltung informiert

Letzter Öffnungstag des Hallenbades
Das Hallenbad öffnet dieses Halbjahr letztmalig am Sonntag, 
28.04.2024. Danach bereitet unser Bäderteam den Start der 
Freibadsaison vor, diese beginnt voraussichtlich Anfang Juni – 
Termine und Details folgen.
Also nutzen Sie die letzten Tage im Frühjahr für den Sprung ins 
Hallenbad! Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Bereitschaftsdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
an Wochenenden/Feiertagen
abends ab 19.00 bis 8.00 Uhr morgens
Rufnummer für den ärztlichen Notfalldienst 
(allgemein,- kinder-, augen- und HNO-ärztlicher 
Notfalldienst): 116117 (Anruf ist kostenlos)
Patientinnen und Patienten können zu den Öffnungszeiten ohne 
vorherige Anmeldung in die Notfallpraxis kommen. Für nicht 
gehfähige Patienten kann in dringenden Fällen und einer erfor-
derlichen Akutbehandlung ein Hausbesuch über die 116117 an-
gefragt werden. Bei medizinischen Notfällen, insbesondere bei 
Verdacht auf Herzinfarkt und Schlaganfall, muss sofort der Ret-
tungsdienst unter der 112 alarmiert werden.

Allgemeine Notfallpraxis Balingen
Zollernalb Klinikum
Tübinger Straße 30, 72336 Balingen
Öffnungszeiten:
Sa., So. und Feiertage 10.00 bis 20.00 Uhr

Allgemeine Notfallpraxis Albstadt
Zollernalb Klinikum
Friedrichstr. 39, 72458 Albstadt
Öffnungszeiten:
Sa., So. und Feiertage 10.00 bis 18.00 Uhr

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Tel. 0761 12012000

Augenärztlicher Bereitschaftsdienst
Tel. 116117

Kinderärztlicher Bereitschaftsdienst
Tel. 116117
Die Kindernotfallsprechstunde am Klinikum in Albstadt wurde 
2023 eingestellt. Die allgemeinen Notfallpraxen in Albstadt und 
Balingen bleiben weiterhin bestehen.

Öffnungszeiten und Anschrift der Kinder Notfallpraxis 
Tübingen:
Kinder Notfallpraxis Tübingen
Universitätsklinikum Tübingen, Klinik für Kinder und Jugendmedizin
Hoppe-Seyler-Str. 1, 72076 Tübingen
Öffnungszeiten:
Sa., So. und Feiertage 10.00 - 18.00 Uhr

Öffnungszeiten und Anschrift der Kinder Notfallpraxis 
Reutlingen:
Kinder Notfallpraxis Reutlingen
Klinikum am Steinenberg
Steinenbergstr. 31, 72764 Reutlingen
Öffnungszeiten:
Sa., So. und Feiertage 9.00 - 13.00 Uhr und 15.00 - 19.00 Uhr

Öffnungszeiten und Anschrift der Kinder Notfallpraxis 
Villingen-Schwenningen:
Schwarzwald-Baar-Klinikum Villingen-Schwenningen
Klinikstr. 11, 78052 Villingen-Schwenningen
Öffnungszeiten:
Mo. - Do. 19.00 - 21.00 Uhr
Fr. 18.00 - 21.00 Uhr
Sa., So. und Feiertage 9.00 - 21 Uhr

HNO-Bereitschaftsdienst
Tel. 116117
Samstag, Sonn- und Feiertag, 9.00 - 19.00 Uhr
HNO-Notfallpraxis Tübingen, Elfriede-Aulhorn-Straße 5

IMPRESSUM 

Amtsblatt der Gemeinde Jungingen
Herausgeber: Gemeindeverwaltung Jungingen

Druck und Verlag: Nussbaum Medien Weil der Stadt GmbH & Co. KG,  
Opelstraße 29, 68789 St. Leon-Rot, www.nussbaum-medien.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil, alle sonstigen Verlautbarungen 
und Mitteilungen: Bürgermeister Oliver Simmendinger, Lehrstraße 3,  
72417 Jungingen, oder sein Vertreter im Amt.

Verantwortlich für „Was sonst noch interessiert“ und den Anzeigenteil:  
Klaus Nussbaum, Opelstraße 29, 68789 St. Leon-Rot 

INFORMATIONEN

Der Textteil des Amtsblattes wird zusätzlich im Internet veröffentlicht.

Vertrieb (Abonnement und Zustellung): 
G.S. Vertriebs GmbH, Josef-Beyerle-Str. 2, 71263 Weil der Stadt,  
Tel. 07033 6924-0, E-Mail: info@gsvertrieb.de Internet: www.gsvertrieb.de

Anzeigenverkauf: wds@nussbaum-medien.de



Jungingen Aktuell
Nachrichtenblatt der 
Gemeinde Jungingen

Nummer 17
Donnerstag, 25. April 2024 5

Gynäkologischer Notdienst/Geburtshilfe
Kreisklinik Balingen
Tel. 07433 9092-0

Unfallrettungsdienst
Deutsches Rotes Kreuz, Tel. 112 oder 19222

Sozialstationen
Sozialstation Hechingen und Umgebung e.V.
Tel. 07471 984860
Sozialstation St. Franziskus e.V.
Tel. 07475 91379

Pflegedienst
Sterbebegleitung/Trauerbewältigung
Hospizgemeinschaft Hechingen und Umgebung
Koordinatorin und Ansprechpartner:
Anna Hömens, Tel. 07471 9300125
a.hoemens-hospizgruppe@t-online.de
Hospizhandy 0159 04693741
Erwin Schäfer, Tel. 07471 93001-12
schaefer@skm-zollern.de
Zollernstr. 20, 72379 Hechingen

Tierärztlicher Notdienst
Den tierärztlichen Notdienst entnehmen Sie bitte den amtlichen 
Mitteilungen des Landratsamtes, den Tageszeitungen oder er-
fragen Sie ihn über Ihre Stammpraxis.

Apothekenbereitschaftsdienst
Donnerstag, 25.04.
Heidelberg-Apotheke Bisingen, Heidelbergstr. 22, 
Tel. 07476 - 84 11
Freitag, 26.04.
Stadt-Apotheke Balingen, Friedrichstr. 27, Tel. 07433 - 70 71
Samstag, 27.04.
Schlossberg-Apotheke Ebingen, Schmiechastr. 50, 
Tel. 07431 - 93 47 94
Sonntag, 28.04.
Rammert-Apotheke Bodelshausen, Bahnhofstr. 13, 
Tel. 07471 - 96 00 21
Montag, 29.04.
Apotheke Spranger Hechingen, Heiligkreuzstr. 1, 
Tel. 07471 - 23 87
Dienstag, 30.04.
Sonnen-Apotheke Bisingen, Hauptstr. 2, Tel. 07476 - 14 11
Mittwoch, 01.05.
Löwen-Apotheke Hechingen, Bahnhofstr. 7, 
Tel. 07471 - 9 84 08 00

Aktuelle Informationen

Kreisjägervereinigung Hechingen e.V. 
Hegering Alb
Am Freitag den 26.04.2024 findet im Gasthaus Kleineschle in 
Burladingen eine Hegering-Versammlung statt. Beginn ist um 
19:30 Uhr.
Wir bitten um zahlreiches Erscheinen

Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband 
Zollernalb e.V.
Telefonnummer 07433 / 19222 für den Krankentransport. Wir 
bringen Patienten sicher ans Ziel: zum Arzt, ins Pflegeheim oder 
ins Krankenhaus Krankentransporte sind zum Beispiel notwen-
dig, wenn jemand krank, verletzt oder eine anderweitige Hilfsbe-
dürftigkeit besteht, aber kein Notfallpatient ist. Fachkräfte fahren 
Sie in speziellen Krankentransport-Fahrzeugen. Um einen Kran-
kentransport zu bestellen, wählen Sie unsere Rufnummer
07433 / 19222. Wir freuen uns auf Ihren Anruf.
Der DRK Kleiderladen (Auf dem Graben 13 – 72336 Balin-
gen) hat für Sie sowohl zum Stöbern und Einkaufen als auch zur 
Spendenabgabe zu folgenden Öffnungszeiten geöffnet: Mon-
tag: 14:00 – 17:00 Uhr; Dienstag: 14:00 – 17:00 Uhr; Mittwoch: 
10:00 – 13:00 Uhr; Donnerstag: 15:00 – 18:00 Uhr; Freitag: 10:00 
– 13:00 Uhr.

Zaubern Sie anderen Menschen ein Lächeln ins Gesicht, indem 
Sie Ihre gut erhaltenen, gebrauchten Kleider, Schuhe, Acces-
soires oder Ihren Modeschmuck direkt im DRK Kleiderladen in 
Balingen abgeben.
Sie können bei uns schöne Geschenk-Wertgutscheine erwer-
ben. Unterschiedliche Motive haben Sie zur Auswahl, lassen Sie 
einfach Ihren gewünschten Betrag eintragen und verschenken 
Sie Freude!
Gerne können Sie mit EC-Karte bezahlen.
Wir freuen uns über Ihren Besuch!
Die DRK-Reisebegleiter laden am Dienstag, 28.05.2024 zur 
Tagesreise „Spargelfahrt an den Kaiserstuhl“ ein. Die Fahrt 
führt ins Markgräflerland. Im beschaulichen Örtchen Heiters-
heim befindet sich das Weingut Lampp. Im südlichsten deut-
schen Weingebiet gibt es in der hofeigenen Sulzbach-Straussi 
Spargel und Wein zum Genießen. Auf der Rückfahrt durch den 
schönen Schwarzwald wird in einem Café eine Kaffeepause 
eingelegt. Die Reiselustigen werden selbstverständlich von un-
seren versierten, ehrenamtlichen DRK-Reisebegleiter/-innen 
betreut. Auch Nichtmitglieder des DRK dürfen sehr gerne teil-
nehmen. DRK-Reiseprospekt 2024 sowie nähere Informationen 
beim DRK-Kreisverband Zollernalb e.V., Frau Elvira Brünle unter 
Telefon 07433 9099843.

Kirchliche Mitteilungen

Katholische Kirchengemeinde

Gottesdienste der Röm.-kath. Kirchengemeinde Burladin-
gen-Jungingen
Über die Homepage www.kath-burladingen.de finden Sie alle 
aktuellen Informationen zu unseren Gottesdiensten. Auch gege-
benenfalls kurzfristig notwendige Änderungen werden dort zeit-
nah bekannt gegeben.

4. Sonntag der Osterzeit / Joh 14, 1-6
Freitag, 26. April - Hl. Trudpert
08.30 Uhr Hechingen St. Jakobus: Laudes
18.30 Uhr Jungingen St. Silvester: Gottesdienst Kreativer Got-
tesdienst zum Thema „Alles, was ihr tut, geschehe in Liebe“

5. Sonntag der Osterzeit / Joh 15, 1-8
Samstag, 27. April - Hl. Petrus Kanisius
18.30 Uhr Burladingen St. Fidelis: Eucharistiefeier Totengeden-
ken für Giuseppe Rizzo, Gedenken für Rosina Löffler (Jahrtag), 
Gedenken für Franz und Bernarda Kaiser, Gedenken für Willi 
Flad und verstorbene Angehörige
18.30 Uhr Schlatt St. Dionysius: Eucharistiefeier
Sonntag, 28. April - Hl. Peter Chanel / Hl. Ludwig M. Grignion 
de Montfort
10.00 Uhr Hechingen St. Jakobus: Eucharistiefeier
10.00 Uhr Hausen i.K. St. Nikolaus: Eucharistiefeier
11.30 Uhr Hechingen St. Jakobus: Tauffeier von Leon Gakste-
der, Arianna Piscopo, Nele Meßmer und Elea Walter
18.30 Uhr Jungingen St. Silvester: Eucharistiefeier
Mittwoch, 01. Mai - Hl. Josef, der Arbeiter
10.00 Uhr Burladingen St. Fidelis: Ökumenischer Gottesdienst 
mit dem Bürgerverein - bei gutem Wetter findet der Gottesdienst 
auf dem Rathausplatz statt
18.00 Uhr Burladingen St. Fidelis: Maiandacht an der Lourdes-
grotte mit der italienischen Gemeinde(bei Regen findet die Mai-
andacht in der Fidelis Kirche statt)
Donnerstag, 02. Mai - Hl. Athanasius
14.00 Uhr Jungingen St. Silvester: Maiandacht
14.00 Uhr Schlatt St. Dionysius: Andacht in der Friedhofskirche, 
gestaltet vom Frauenstammtisch
18.30 Uhr Schlatt St. Dionysius: Eucharistiefeier
Freitag, 03. Mai - Hll. Apostel Jakobus und Philippus
08.30 Uhr Hechingen St. Jakobus: Laudes

6. Sonntag der Osterzeit / Joh 15, 9-17
Samstag, 04. Mai
18.30 Uhr Killer Mater Dolorosa: Eucharistiefeier
19.00 Uhr Burladingen St. Fidelis: Gottesdienst der syrischen 
Gemeinde
Sonntag, 05. Mai - Hl. Godehard
10.00 Uhr Hechingen St. Jakobus: Eucharistiefeier



Jungingen Aktuell
Nachrichtenblatt der

Gemeinde Jungingen6 Nummer 17
Donnerstag, 25. April 2024

10.00 Uhr Burladingen St. Fidelis: Eucharistiefeier
11.15 Uhr Burladingen St. Fidelis: Tauffeier von Liana Vosseler
13.30 Uhr Hechingen St. Jakobus: Segensfeier im Kinderhaus 
und Familienzentrum Fürstin Eugenie, Firststraße 32.
17.30 Uhr Schlatt St. Dionysius: Gottesdienst mit Ministranten 
auf der Kapfalm bei Schlatt
18.30 Uhr Jungingen St. Silvester: Eucharistiefeier

SSE Burladingen-Jungingen
Pfarrbüro der Röm.-kath. Kirchengemeinde Burladingen-
Jungingen vorübergehend geschlossen!
Das Telefon wird automatisch nach Hechingen umgeleitet.
In dringenden seelsorgerlichen Angelegenheiten erreichen 
Sie Herrn Pfarrer Greulich unter der Rufnummer 0176/111 
293 68.
Die Verwaltung befindet sich aktuell im strukturellen Umbau.
Ihre Ansprechpartner für den Verwaltungsbereich sind in He-
chingen zu finden.

Kontaktdaten:
Römisch-katholische Kirchengemeinde
Hechingen St. Luzius
Kirchplatz 6
72379 Hechingen
per Mail und Telefon erreichen Sie uns weiterhin über die be-
kannten Kanäle.

Das pastorale Team ist nach wie vor vor Ort und wie bisher 
für Sie erreichbar:
Kooperator Pfr. Joachim Greulich - Tel.: 017611129368 / 
greulich@kath-burladingen.de
Pastoralreferentin Stephanie Hoch - Telefon: 07475 9151474 / 
hoch@kath-hechingen.de
Diakon Ralf Rötzel – Telefon 07475 9151472 / 
ralf.roetzel@kath-burladingen.de
Leiter der Seelsorgeeinheit Dekan Michael Knaus - 
Telefon: 07471 9363-23 /
michael.knaus@kath-burladingen.de
Uhrzeitbeginn der Werktagsgottesdienste
Die Werktagsgottesdienste sind ganzjährig immer um 18.30 Uhr. 
Um Kenntnisnahme und Beachtung wird gebeten.

Jungingen
Maiandacht in der Junginger Pfarr- und Wallfahrtskirche
Am Donnerstag, den 2. Mai, nachmittags um 14.00 Uhr findet in 
der Junginger Pfarr- und Wallfahrtskirche eine Maiandacht statt. 
Hierzu ergeht herzliche Einladung an alle Marienverehrer/innen 
aus unserer Seelsorgeeinheit und aus der ganzen Region, aus 
nah und fern, ob alt, ob jung, einfach an alle, die gerne Mai-
andacht feiern und erleben möchten. Unter dem diesjährigen 
Thema: „Maria – Königin und Mutter der Barmherzigkeit“, kann 
uns Maria als großes Vorbild dienen und wird uns in dieser Feier 
begleiten. Wenn zu dieser Maiandacht im Wonnemonat Mai, die 
dieses Jahr mitgestaltet wird von Organist und Kantor Michael 
Eisele und einem Gesangsduo sowie dem gemeinsamen Singen 
von altbekannten Marienliedern und dem Betrachten mit den 
Texten zum Thema dann viele Besucher den Weg in die Jungin-
ger Wallfahrtskirche finden würden, würde sich unsere Gottes-
mutter sicher freuen.
(Die Kirche verfügt über ein WC und einen rollstuhlgerechten 
Aufgang.)

Ökumenische
Veranstaltungen

 

Nächster Kreativer Gottesdienst
Das Gemeindeteam Jungingen hat zusammen mit der Künstle-
rin Stefanie Bahlinger aus Mössingen-Belsen den nächsten kre-
ativen Gottesdienst vorbereitet. Frau Bahlinger hat Kunstwerke 
geschaffen zur Jahreslosung 2024 „Alles, was ihr tut, geschehe 
in Liebe“ (1 Kor. 16,14). Der Gottesdienst, der am Freitag, 26. 
April 2024 um 18:30 Uhr in der St. Silvester Kirche in Jungin-
gen stattfindet, hat den Vers aus dem Korintherbrief als The-
ma. Beim anschließenden Stehempfang mit Sekt und Snacks 
können Kunstwerke (auch in Karten- und Postkartenform) von 
Stefanie Bahlinger in Ruhe angeschaut und käuflich erworben 
werden. Herzliche Einladung an alle aus nah und fern.

Evangelische Kirchengemeinde

„Ich singe mit, wenn alles singt, und lasse, was dem 
Höchsten klingt, aus meinem Herzen rinnen.“
So, liebe Mitchristen, hat Paul Gerhardt im Sommerlied „Geh 
aus, mein Herz, und suche Freud, in dieser lieben Sommerzeit“ 
treffend gedichtet. Ich schreibe diese Zeilen allerdings kurz nach 
der Konfirmation, in der die Jugendlichen im leichten Schnee-
treiben in die Johanneskirche eingezogen sind.
Was Paul Gerhardt da verfasst hat, klingt nach einem heilsamen, 
fast therapeutischen Ansatz des Singens: Was uns auf dem Her-
zen liegt, uns beschwert oder jubilieren lässt, das bahnt sich 
seinen Weg über Mund und Lippen nach draußen, es rinnt, fließt 
und strömt. Das tut gut, wenn es nicht mehr in uns eingeschlos-
sen ist, sondern nach außen dringen kann.
Eine wichtige Beobachtung zu diesem Vers aus dem Gesang-
buch: Musik und Singen schaffen Gemeinschaft. Das merkt man 
schon beim gemeinsamen Besuch eines Konzerts, aber viel 
mehr noch beim gemeinsamen Singen.
„Wo man singt, da lass dich ruhig nieder“ heißt es im Sprichwort. 
Singen verbindet. Beim Singen können wir Begeisterung und 
Trauer, Liebe und Enttäuschung, Lob und Klage ausdrücken.
„Ich singe mit, wenn alles singt.“ Manch einer behauptet: Ich 
kann gar nicht singen. Das mag sein. Aber noch wichtiger als 
ein fehlerfreies Singen ist, dass wir aus vollem Herzen singen.
Die Kirchengemeinde ist ja ein der Ort, an dem viel gesungen 
wird, in Gottesdiensten und Andachten, in der Kinderkirche und 
auch im Kindergarten.
Da fordert der vierte Sonntag nach dem Osterfest zum Singen 
auf, denn er heißt „Kantate!“ – „Singet!“ Leitend ist der Vers aus 
Psalm 98: „Singet dem Herrn ein neues Lied, denn er tut Wun-
der.“ Wir singen nicht nur für uns, wir singen für Gott. Wir loben 
Gott, der bei uns ist, der Wunderbares tut. Das Lob verändert 
auch uns. Denn Loben zieht bekanntlich nach oben.
Ich wünsche uns, dass wir kräftig und fröhlich miteinander sin-
gen, und zwar alte wie auch neue Lieder. Ich wünsche uns, dass 
wir dabei eine Gemeinschaft erleben, die uns trägt und hält.
Und ich wünsche uns, dass wir mit bekannten und neuen Lie-
dern Gott loben und klagen und danken.
Ich wünsche Ihnen eine behütete Woche
Ihr Pfarrer Herbert Würth
Wegweiser durch die Woche
Freitag, 26. April
19.30 Uhr Gemeindehaus Hechingen, Offener Bibelabend der 
Süddeutschen Gemeinschaft
Samstag, 27. April
18.00 Uhr Johanneskirche, Abendmahls- und Katechismus-
Gottesdienst (Gruppe II, Pfarrer Würth)
Sonntag, 28. April
10.00 Uhr Johanneskirche, Konfirmations-Gottesdienst 
(Gruppe II, Pfarrer Würth) unter Mitwirkung des Posaunenchors
10.00 Uhr Gemeindehaus Hechingen, Kinderkirche
Montag, 29. April
14.00 Uhr Gemeindehaus Hechingen, Treffpunkt Kreativ „stri-
cken, häkeln, Kaffee trinken,
geselliges Beisammensein“
19.30 Uhr Gemeindehaus Hechingen, Posaunenchorprobe
Donnerstag, 2. Mai
09.15 Uhr Bildungshaus St. Luzen, Frauenfrühstück, Thema: 
„Maria: Was in der Jüdin Mirijam sichtbar und verehrt wird.“ 
Gedanken zur Marienfrömmigkeit für Evangelische, Katholische 
und Andere, Referent: Prof. Dr. Achim Buckenmaier, Kirchenge-
meinde St. Luzius Hechingen
Freitag, 3. Mai
14.30 Uhr Johanneskirche, Probe für die Konfirmation (Grup-
pe Steiner)
19.30 Uhr Gemeindehaus Hechingen, Offener Bibelabend der 
Süddeutschen Gemeinschaft
Samstag, 4. Mai
14.00 Uhr Johanneskirche, Taufgottesdienst (Pfarrer Würth)
19.00 Uhr Johanneskirche, Abendmahls- und Katechismus-
Gottesdienst (Gruppe III, Pfarrer Steiner)
Sonntag, 5. Mai
10.00 Uhr Johanneskirche, Konfirmations-Gottesdienst 
(Gruppe III, Pfarrer Steiner) unter Mitwirkung des Ensembles  
Familie Zacharias
10.00 Uhr Gemeindehaus Hechingen, Kinderkirche



Jungingen Aktuell
Nachrichtenblatt der 
Gemeinde Jungingen

Nummer 17
Donnerstag, 25. April 2024 7

Vereinsmitteilungen

FC Killertal 04 e.V.

Aktive / 1. & 2. Mannschaft
SGM Ringingen / Killertal I
21.Spieltag: Erneute Niederlage
SGM Rosenfeld / Isingen / Brittheim - SGM R/K I  2:1 (1:1)
In einer mäßigen Begegnung, welche eigentlich keinen Sieger 
verdient gehabt hätte, mussten wir uns mit 2:1 geschlagen ge-
ben. Den Treffer zur zwischenzeitlichen 0:1-Führung erzielte Mi-
chael Emele.
Kommende Begegnungen:
28.04.2024 13:00 Uhr SGM R/K II - SGM Stetten a.k.M. / Froh-
nstetten / Schwenningen III
28.04.2024 15:00 Uhr SGM R/K I - FC Steinhofen
Jugendfußball Killertal
A-Jugend, SGM Killertal/Alb-Zollern (flex):
Rückschau Spiel: 7:1 Sieg gegen SGM Erzingen
Nächstes Spiel: Fr., 26.04., 19 Uhr in Ringingen gegen Spfr Bitz
B-Jugend, SGM Stetten-Salmendingen/Alb-Zollern:
Rückschau Spiel: abgesagt wegen Wetter
Nächstes Spiel: Do., 25.04., 19 Uhr in Erzingen gegen SGM Er-
zingen
C-Jugend, SGM Melchingen/Alb-Zollern:
Rückschau Spiel: 1:1 gegen SGM Rosenfeld
Nächstes Spiel: Sa., 04.05., 14.30 Uhr in Burladingen gegen FC 
Burladingen
D-Jugend FC-Killertal:
Rückschau Spiel: 2:0 Niederlage gegen SGM Endingen
Nächstes Spiel: Sa., 27.04., 13.15 Uhr in Jungingen FV Rot-
Weiß Ebingen
E-Jugend FC-Killertal:
Rückschau Spiel: abgesagt wegen Wetter
Nächstes Spiel: Fr., 26.04., 18.00 Uhr in Jungingen gegen SGM 
Leidringen
F-Jugend FC-Killertal:
Training: Dienstag 17.30-18.30 Uhr Sportplatz Schlatt oder auf 
dem Ast, Freitag 16.00-17.30 Uhr Sportplatz Schützenhaus 
(Reutäcker Jungingen)
Bambini FC-Killertal: Jahrgänge: 2017+2018 und auch jünger
Training: Dienstag 18.00-19.00 Uhr Sportplatz Schützenhaus 
(Reutäcker Jungingen)
Rückschau Workshop (Jugendliche ab 14 und Erwachsene)
Bauch an, Kopf aus!
Beim Selbstbehauptungs- und Selbstverteidigungskurs von 
Dieter Zajonczkowski, kurz Zajo, mussten die 19 Teilnehmer 
gleich zu Beginn eine erste große Hürde nehmen: Das Denken 
am besten in der Garderobe an den Haken hängen. Denn in ei-
ner Gefahrensituation hilft vor allem der Instinkt, das Bauchge-
fühl, das einem sagt: „Hier stimmt etwas nicht!“. Das fiel vielen 
Erwachsenen an diesem Samstagmorgen sichtlich schwer. Der 
FC Killertal hat auch dieses Jahr Workshops mit dem Polizeibe-
amten und Einsatztrainer Zajo und seinem Team organisiert. Der 
erste Termin am 13. April war für Erwachsene und Jugendliche 
ab 14 Jahren gedacht. Die Kennzeichen der Autos vor der Hal-
le verrieten, dass nicht nur Vereinsmitglieder den Weg zu dem 
vierstündigen Selbstbehauptungs- und Selbstverteidigungskurs 
gefunden hatten. Eine zweite Sache musste Zajo und sein Team 
mühsam aus den Teilnehmern herausholen. Die Stimme ist eine 
wichtige und wertvolle Waffe, um sich zu verteidigen, auf sich 
aufmerksam zu machen oder um Hilfe zu holen. Aber das impul-
sive, laute Schreien muss erst wieder geübt werden. Es muss 
quasi aus dem Dornröschenschlaf hinter der Erziehungs- und 
Gute-Manieren-Hecke geholt werden. Durch entsprechende 
Übungen und Motivation gelang es dem Team Zajo, auch dies 
bei den Kursteilnehmern zu reaktivieren. Wenn durch Auswei-
chen, Straße wechseln oder Schreien die bedrohliche Situation 
nicht vermeidbar ist, wurde von den Selbstverteidigungsprofis 
mit den Teilnehmern der „Ernstfall“ trainiert. Was kann jeder 
Einzelne tun, um sich auch gegen einen vermeintlich stärkeren 
Gegner zu behaupten? Was ist effektiv, um sich aus dem Gefah-

renbereich zu befreien? Welche Alltagsgegenstände, die jeder 
meist bei sich trägt – wie etwa einen Schlüsselbund – helfen 
bei der Selbstverteidigung? Von den Trainern zu hören, dass in 
Notwehr alles legitim ist, dass Schlagen, Schreien, Beißen etc. 
erlaubt ist, war für viele ein wichtiger Impuls und eine persönli-
che Stärkung.
Am Ende des Workshops war vor allem eines zu spüren: Dank-
barkeit. Die Teilnehmer waren dankbar für die Erfahrung der 
eigenen Stärke, wenn es darauf ankommt, und die gelernten 
Techniken und Handlungsweisen, die zukünftig mehr Sicherheit 
geben. Und das Trainerteam äußerte Dank und Lob für die sehr 
aufgeschlossene, interessierte und motivierte Gruppe.
Weitere Workshops Selbstbehauptung/Selbstverteidigung 
in der Turnhalle Jungingen
08.06.2024: Kinder 8 – 13 Jahre
22.06.2024: Kinder 8 – 13 Jahre
Alle jeweils 09.00-13.00 Uhr
Anmeldung: thomas-hofmann78@web.de oder 
0151 / 581 762 60

Freiwillige Feuerwehr Jungingen

Motorsägen-Lehrgang der Feuerwehr Jungingen:
Vom 18.04.-20.04 fand ein Motorsägen-Lehrgang im Feuerwehr-
haus statt. Mit insgesamt 15 Teilnehmern startete der Lehrgang 
unter der Leitung von Forstwirtschaftsmeister Roland Hauser 
am Donnerstagabend mit einem Theorieteil.
Am Freitag stand dann Wartung und Pflege der Maschinen und 
Ketteninstandsetzung auf dem Plan.
Am Samstag ging es in den Wald. Hier wurden die Regelfälltech-
nik, verschiedene Trennschnitte und richtige Entastung unter Ein-
haltung der Arbeitssicherheit unter professioneller Aufsicht geübt.
Alle Teilnehmer haben diesen Lehrgang mit Erfolg abgeschlos-
sen. Im Feuerwehrhaus in Jungingen wurden den Teilnehmern 
dann die Lehrgangsbescheinigung überreicht.
Die Gemeinde Jungingen bedankt sich bei der Feuerwehr für 
die Organisation des Lehrgangs und gratuliert allen Teilnehmern 
zum erfolgreichen Abschluss und dadurch zu mehr Sicherheit im 
Umgang mit der Kettensäge.
Ein Dankeschön noch an Roland und sein Team.

IGNUK e.V.

IGNUK-Wildbienen-Aktiontag
Am Samstag, 11. Mai 2024, bietet die IGNUK einen Wildbienen-
Aktionstag im Obstlehrgarten in Jungingen an.
Zeit: 14.00 - 16.00 Uhr
Dass unsere heimischen Wildbienen und Insekten insgesamt, 
seit vielen Jahren einen dramatischen Bestandsverlust haben, 
ist ja inzwischen allen bekannt. Seit Jahren werden auch in vielen 
Geschäften und im Internet verschiedene, sogenannte Bienen-
hotels zum Kaufen angeboten. Diese sind oft zum überwiegen-
den Teil für unsere Wildbienen nicht nutzbar, weil sie ungeeigne-
te oder unsachgemäß verarbeitet Bestandteile enthalten.
Bei dem Aktionstag zeigt die IGNUK welche Wildbienenbruthil-
fen nützlich sind oder eher nur der Optik dienen und den Platz in 
den aufwendigen Gestellen versperren.
Gezeigt wird auch, wie die Wildbienenhilfen praktisch hergestellt 
werden können und welches Material geeignet ist.
Auch eine Auswahl geeigneter Gartenpflanzen als Bienenweide 
werden vorgestellt, Nisthilfen ohne Nahrungsquellen sind nutzlos.
Eingeladen sind alle Naturfreunde, die etwas Sinnvolles für un-
sere heimischen Wildbienen machen wollen. Die Aktion ist auch 
bestens geeignet für Eltern mit ihren Kindern.



Jungingen Aktuell
Nachrichtenblatt der

Gemeinde Jungingen8 Nummer 17
Donnerstag, 25. April 2024

Die gebastelten Nisthilfen dürfen auch gerne mitgenommen und 
im eigenen Garten aufgehängt werden.
Wer am 11. Mai mitmachen möchte bitte bei Roalnd Bosch, Tel. 
07477 1481 oder 8689 melden.
Über eine große Zahl Teilnehmer würde sich die IGNUK freuen.

Klärwerk Jungingen e.V.

Liebe Jungingerinnen, liebe Junginger,
wir möchten euch über unsere diesjährige Hauptversammlung 
informieren, die am 13.04.2024 stattfand.
Wir begrüßen herzlich vier neue Gesichter und möchten gleich-
zeitig Felix Kleinmann, Robin Krützfeldt und Hanna Kleinmann 
danken, die viel zum heutigen Stand des Juz beigetragen haben.
Ein herzliches Willkommen an Henry, Lukas, Moritz und Noah. 
Wir freuen uns, dass ihr Teil unseres Teams seid. 
Hier ist unsere Vorstandschaft für das Jahr 2024:
1. Vorstand: Yannik Brix
2. Vorstand: Felix Kästle
Kassier: Florian Ludwig
Schriftführerin: Patricia Potschien
Beisitzer: Henry Denkinger, Lukas Berger, Lukas Schuler, Manu-
el Amann, Moritz Speidel, Noah Alex, Paul Kleinmann und Paul 
Thamm
Wir freuen uns auf ein unglaubliches und erfolgreiches Jahr 
2024.

1.-Mai-Hockete
Das Juz Jungingen freut sich, Euch zur traditionellen Maihockete 
am 01. Mai 2024 einladen zu dürfen. Bewirtet wird wie gewohnt 
am Jugendzentrum und bei schönem Wetter auf dem Köhlberg. 
Wir bieten Euch am Köhlberg Flaschengetränke, frisch gebra-
tene Würste und Steakweckle an. Am Juz gibt es zudem noch 
frisch gezapftes Bier, Kaffee und Kuchen.
Über Kuchenspenden würden wir uns gerne freuen!
Anmeldung bis spätestens 28.04.2024 bei Patricia Potschien: 
0151/50646784
Euer Juz-Team

Männergesangverein "Eintracht"
Jungingen e.V.

Unser nächstes Treffen findet am Donnerstag, den 2. Mai 2024 
um 19:00 Uhr im Gemeindesaal statt.

Musikverein "Eintracht"
Jungingen e.V.

Freitag, 26.04.2024:
20.00 Uhr Probe Gesamtorchester

Obst- und Gartenbauverein
Jungingen e.V.

Walpurgisfeier am Dienstag, den 30.04.2024
Zur traditionellen Walpurgisfeier im Lehrgarten lädt der Verein 
alle Mitglieder und die ganze Einwohnerschaft herzlich ein.
Begrüßen Sie mit uns den Wonnemonat Mai und erfreuen Sie 
sich an unserem Maifeuer.
Für Speis und Trank ist wie immer bestens gesorgt.
Gefeiert wird bei jedem Wetter ab 18:00 Uhr.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Seniorentreff

Seniorentreff nach der Maiandacht
Der Seniorentreff findet am 2. Mai wie gewohnt ab 14 Uhr mit 
Kaffee und Kuchen im Gemeindesaal statt. Wer nach der Maian-
dacht Lust hat, ist herzlich willkommen.
Kuchen, solange Vorrat reicht. Das Seniorenteam

Tennisgemeinschaft
Jungingen e.V.

Tennis zieht Bilanz Einladung zur 49. Hauptversammlung 
bei der TG Jungingen
Am Mittwoch, den 15.05.24 um 18:00 Uhr findet die Jahres-
hauptversammlung der Tennisgemeinschaft im „Tennishäusle“ 
mit folgender Tagesordnung statt:
Bericht des 1. Vorsitzenden,
Bericht des Kassierers,
Bericht der Kassenprüfer,
Bericht der Sport- und Jugendwarte
Entlastung des Vorstandes und der Kassenprüfer,
Neuwahlen
Beschlussfassung über eingebrachte Anträge,
Verschiedenes
Anträge müssen spätestens eine Woche vor der Versammlung 
beim 1. Vorsitzenden Wolfgang Tomuschat schriftlich einge-
reicht werden.
Die Vorstandschaft

Wassonstnochinteressiert

Aus dem Verlag

Achterbahn
Wetterwechsel
ganz spontan

der April
fährt Achterbahn

verwöhnt
mit milden Sonnentagen

trübt sich ein
schickt kalte Plagen

Doch Frühlingsfreude pur
schenkt uns

die Natur
Brigitte Thiessen


